
平成２８年３月１日 

保護者各位 

めいろうこども園長 圖 師 和 俊      

 

平成２７年度学校評価の報告について 

 

   早春の候、皆様方には益々ご清栄のことと拝察申し上げます。 

 本年度もアンケートのお願いで、大変お手数をおかけしました。皆様のご協力により多くのデータ

をいただきました。まことにありがとうございました。 

 学校評価は、保護者の皆様方のアンケートや日常のご意見等での評価と教職員の実施する自己評価

の結果をもとに、皆様に公表することが求められています。２７年度の本園における学校評価として

以下のように報告させていただきます。 

 

記 

 

○保護者の皆様からのアンケートによる評価（回収数６３世帯／６９世帯中：回収率 91.3%） 

  総合的には 95%以上の方から良好との評価をいただきましたが、ご指摘いただいたような下記の

点 については、より一層の反省と検討が必要であると考えております。 

 ・各学校や地域との交流や連携は積極的に行っているが、小学生との直接交流が薄い 

 ・園内の安全・防犯管理についての一層の整備と情報提供 

 ・相談しやすい雰囲気やシステムづくり 

 ・情報誌等による理念や教育方針等の情報公開の強化 

  ・父母会の運営や交流のあり方の検討 

 

○自由意見での意見・要望等とお答え 

  ・園行事は、小中学校の土曜授業の日と重ならない方が良い。 

  ☆ご意見のとおりなるべく重ならないように調整を致しておりますが、様々な事情により不可避

的  なものもあり、すべて合わせることもできません。まことに申し訳ありません。 

 ・水はけの悪い駐車場を早めに整備して欲しい。 

  ☆ご迷惑をお掛けして申し訳ありません。なるべく早期に整備できるよう努力いたします。 

 ・おゆうぎ会で、子どもの発表中にもかかわらず、平気で前を行き来する保護者がみられた。大人

の  マナーとしていかがなものか？ 

  ☆ご指摘のとおりかと思いますが、開演前のアナウンスだけでは良く伝わっていなかったのでは

と 

   反省しております。今後は、事前にしっかりとお願いをして参ります。 

 ・感染症など流行する時期に、園内をもっと清潔に衛生的に保って欲しい。 

  ☆園舎内の加湿・除湿・空気清浄、園児のうがい・手洗い励行、アルコール系・塩素系の消毒等

に  努めておるつもりですが、完全には防御できないことを何卒ご理解ください。 

 

○教職員の自己評価に付いてはホームページでお知らせいたします。 

○本年も年度末ぎりぎりのアンケートにもかかわらず、多くの方のご協力をいただきまことにありが

とうございました。また、たくさんの感謝や励ましのお言葉と共に過分な評価もいただき、職員一同

感謝と喜びの気持ちでいっぱいです。ご指摘いただいた点だけではなく、謙虚に様々なご意見に耳を

傾け、より良い保育環境を創造できるよう努力してまいります。 

 至らぬ点も多々あり、ご迷惑も多くお掛けしましたが、様々にご協力・ご支援をいただき感謝です。

今後とも、積極的に新しい制度を研究しながら、皆様のご期待に添えられますよう努力してまいりた

いと思います。今後とも宜しくお願い申し上げます。 


